[36/37/A.2]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.com. Examination, II nd Semester

Saturday, Date: 30<sup>th</sup> April 2022.

Session: Morning, Time: 09:00 A.M. to 11:00 A.M.

Subject/ Course Code: <u>UB02DCOM52/22</u>

Subject/ Course Title: Advanced Accounting -IV.

Total Weightage/Marks: 70

Note: (1). From the following eight questions, write any four question's answer.

(2). All question carry equal marks.

Que.1. The following is the balance sheet of Mansi ltd. as on 31st March 2021.

(17.5)

| Liabilities                  | Rs.      | Assets                       | Rs.      |
|------------------------------|----------|------------------------------|----------|
| Share Capital:               |          | Goodwill                     | 22,400   |
| 10% pref. shares of Rs. 10   |          |                              |          |
| each, fully paid             | 80,000   |                              |          |
| Equity share of Rs. 10 each, | 3,20,000 | Building - 2,96,000          |          |
| Fully paid                   |          | Less: Depreciation 64,000    | 2,32,000 |
| 15% Debentures of each       | 1,60,000 | Machinery- 2,96,000          |          |
| Rs.100                       |          | Less: Depreciation 56,000    | 2,40,000 |
| Reserves and Surplus         | 96,000   | Furniture- 24,000            |          |
| ·                            |          | Less: Depreciation 4,000     | 20,000   |
| Worker 's profit sharing     | 12,000   | <u>Investments:</u>          |          |
| fund                         |          | Shares in Subsidiary company | 20,000   |
|                              |          | Other 10% investment(Face    |          |
|                              |          | Value Rs.60,000, Interest is |          |
|                              |          | tax free)                    | 48,000   |
| Creditors                    | 64,000   | Debtors- 96,800              |          |
|                              |          | Less: B.D.R. <u>4,000</u>    | 92,800   |
| Bills Payable                | 24,000   | Bills Receivables            | 40,000   |
| Provident Fund               | 20,000   | Stock                        | 65,600   |
| Provision for Taxation       | 24,000   | Cash and Bank Balance        | 16,000   |
|                              |          | Prepaid Expenses             | 1,600    |
|                              |          | Discount on Debentures       | 1,600    |
|                              | 8,00,000 |                              | 8,00,000 |

You are required to compute the value of the Goodwill of the company, at four years purchase of its Super profits taking in to account the following particulars.

(1). The present market value of the Building and Machinery is ascertained at Rs. 3,60,000 and Rs. 2,08,000 respectively and the remaining assets are to be taken at their book values.

(P.T.0)

- (2). The Market price of the shares of the company doing similar business and giving dividend at 20%, is twice its paid-up value.
- (3). The profit of the company before providing for tax at 50% for the last four years are as under:

| Year    | Profit Rs. |
|---------|------------|
| 2016-17 | 1,40,800   |
| 2017-18 | 1,53,600   |
| 2018-19 | 1,47,200   |
| 2019-20 | 1,60,000   |

Que.2. (A). Explain: The fectures affecting the valuation of Goodwill.

(10)

(B). Explain various methods used for computing the value of Goodwill.

(7.5)

Que.3. The following is the balance sheet of GK ltd. as on 31st March 2021.

(17.5)

| Liabilities                | Rs.       | Assets                | Rs.                                     |
|----------------------------|-----------|-----------------------|---|
| Share Capital:             |           | Buildings             | 7,50,000                                |
| 10% pref. share Capital    | 3,00,000  |                       | ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, |
| 9,000, Equity share of Rs. |           | Furnitures            | 4,50,000                                |
| 100 each.                  | 9,00,000  |                       | ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, |
| General Reserve            | 90,000    | Investments           | 90,000                                  |
| Creditors                  | 2,10,000  | Debtors               | 1,50,000                                |
| Bills payable              | 30,000    | Cash and Bank Balance | 90,000                                  |
|                            |           |                       |   |
|                            | 15,30,000 |                       | 15,30,000                               |

## Additional Information:

- (1). The market value of Building is 30 % more and that of Furniture is 20 % high.
- (2). Market price of investmentis Rs. 1,05,000
- (3). 10 % Bad Debts on debtors is expected.
- (4). Expected rate of return is 12 %.
- (5). The average profit before distribution of dividend is Rs.2,22,000.
- (6). The value of Goodwill is Rs.1,26,000.

From the above particulars ascertain the fair value of Equity Share of the company.

| Liabilities                 | Rs.       | Assets               | Rs.       |
|-----------------------------|-----------|----------------------|-----------|
| 6,000,8 % pref. shares of   |           | Fixed Assets         | 10,00,000 |
| Rs.100 each fully paid      | 6,00,000  |                      |           |
| 10,000, Equity share of Rs. |           | Current Assets       | 8,00,000  |
| 100 each , Fully paid.      | 10,00,000 |                      |           |
| General Reserve             | 2,00,000  | Preliminary expences | 2,00,000  |
| Creditors                   | 1,00,000  | •                    |           |
| Bills payable               | 50,000    | ·                    | _         |
| Depreciation Fund           | 50,000    |                      |           |
| ·                           |           |                      |           |
|                             | 20,00,000 |                      | 20,00,000 |

## **Additional Informations:**

- (1). Fixed Assets are valued at Rs.15,00,000.
  - (2). Current Assets are valued at Rs. 10,00,000.
  - (3). Preference Shareholders have Preference as regards capital and dividend.

Find out the value of Equity Shares by Net Assets Method.

(B). Discuss factors affecting value of shares.

(7.5)

Que.5. On 15-3-2020 therewas a severe fire on the premises of Shri Rajen and the stock of goods was destroyed. From the following information, you are required to prepare a Statement of fire claim for the stock of goods destroyedby fire.

| Stockof Goods on 1-1-2020           | Rs. 18,000 |
|-------------------------------------|------------|
| Purchase from 1-1-2020 to14-3- 2020 | Rs.63,000  |
| Sales from 1-1-2020 to 14-3-2020    | Rs.90,450  |
| Wages                               | Rs.3,000   |
| Salary of the office staff          | Rs.1,500   |
| Carriage inward                     | Rs.300     |
| Carriage outward                    | Rs.450     |

You are also given following information:

- (1) The stock was always valued at 20 % less than its cost price.
- (2) The goods worth Rs.400 were distributed as free samples, and they are not included in the above sales.
- (3) One clerk had misappropriated cash sales of Rs.3,600. These are also not included in the above sales.
- (4) The ratio of profits to cost price was as under for the last three years:

Year 2017: 21 %, Year 2018: 15 %, Year 2019:

(5) The Goods of Rs.150 were saved, while Rs.300 were expended to mitigate fire.

(6) Included in to wages are Rs.750 which were paid for installation of machinery.

(7) The purchase of goods Rs. 1,500 have been unrecorded because the purchase invoice is lost.

Que.6 (A). From the following details, prepare Statement of Claim to be presented (12.5)before Insurance Co.

1. Date of Fire:

1-4-2020

2. Indemnity Period: 4 Months

3. Amount of Policy: Rs. 2,52,000

4. Net Profit of Financial Year (1-1-2019 to 31-12-2019) Rs. 1,44,000

5. Fixed expenses (For the financial year 2019) Rs.4,96,000

Sales:

1-1-2019 To 31-3-2019 Rs. 12,00,000

1-4-2019 to 31-7-2019 Rs. 16,00,000

1-8-2019 to 31-12-2019 Rs. 4,00,000

1-1-2020 to 1-4-2020 Rs. 8,00,000

1-4-2020 to 31-7-2020 Rs. 20,00,000

The Sale for the year 2020 shows a reduction of 10 % over the sales by the year 2019 and rate of profit on sales for the year 2020 shows a reduction of 2 % over the profit for the year 2019. The expenses incurred to mitigate fire were Rs.6,000.

(B). Describe: Average Clause

(05)

Que.7. On 31st March 2021 in the books of the General Insurance Co. Ltd., contained (17.5) the following particulars in respect of Fire insurance.

Reserve for Un-expired risk on 31-03-2020

Rs.25,00,000

Additional Reserve 31-03-2020

Rs.5,00,000

Claims Paid

Rs.32,00,000

Estimated Liability in respect of outstanding Claims:

On 31-03-2020 3,25,000

On 31-3-2021 4,50,000

Administration expenses

Rs.14,00,000

(Including Rs. 1,50,000 Legal expenses paid in connection with claims)

Re-Insurance premium paid

Rs.3,75,000

Re- Insurance recoveries

Rs.1,00,000

| Premium                             | Rs.56,00,000  |
|-------------------------------------|---------------|
| Interest and Dividend (Gross)       | Rs. 3,22,600  |
| Income tax on Interest and Dividend | Rs.32,600     |
| Profit on Sale of Investment        | Rs.55,000     |
| Commission paid                     | Rs. 7,60,000. |

Prepare the Fire Insurance Revenue Account for the year ended 31<sup>st</sup> March 2021, reserving 50 % of the premiums for Unexpired Risk and keeping an additional reserve of Rs.5,00,000.

Que.8. Following are the details of Star Insurance Co. Ltd, for the year ended on (17.5)

31st March 2021, Prepare Revenue Account for its Fire Department.

- 1. Reserve for Unexpired Risk (1-4-2020) Rs.10,75,000
- 2. Additional Reserve (1-4-2020) Rs.1,25,000
- 3. Premium Received Rs.24,90,000
- 4. Out Standing Claims (1-4-2020) Rs.10,000, 31-3-2021 Rs.20,000
- 5. Claims Paid Rs. 8,00,000
- 6. Premium of Re-insurance ceded Rs.20,000
- 7. Recoveries Rs.50,000
- 8. Claims of Re-Insurance accepted Rs.15,000
- 9. Premium on Re-Insurance accepted Rs.30,000
- 10. Commission on Re- Insurance accepted Rs.60,000
- 11. Commission on Re-Insurance ceded Rs.20,000
- 12. Commission on Direct Business Rs.2,10,000
- 13. Legal Charge (Rs. 25,000 Claims related ) Rs.35,000
- 14. Administrative Expenses Rs.6,00,000
- 15. Other Income Rs. 1,50,000
- 16. Other Expenses Rs.40,000

Reserve for unexpired risk is to be maintained as per code of conduct and additional reserve to be increased by 1 % of Net Premium.



| ı | 36 | /3  | 7 | ľΑ | -2- | GI     |
|---|----|-----|---|----|-----|--------|
|   |    | , . |   |    |     | $\sim$ |

| Seat | No: |  |
|------|-----|--|
|      |     |  |

No. of printed pages: 04

# SARDAR PATEL UNIVERSITY B.Com. (II-Semester) Examination Saturday, 30<sup>th</sup> April, 2022

09.00a.m. - 11.00 a.m

# UB02DCOM52/22 - Advanced Accounting-IV

કુલ ગુણ : ७०

નોંધઃ (૧) નીચેના આઠ પ્રક્ષોમાંથી કોઈપણ ચાર પ્રક્ષોના ઉત્તર લખો.

(૨) બધા પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.

પ્ર.૧ તા.૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ ના રોજનું માનસી લિ.નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

(૧७.૫)

| <b>हे</b> वा                        | ₹i.    | भिस्क्ष्तो                        | <b>31.</b>   |
|-------------------------------------|--------|-----------------------------------|--|
| શેરમૂડીઃ                            |        | પાઘડી                             | 22800  |
| ૧૦%ના પ્રેકરન્સશેર, રૂા.૧૦નો એક એવા |        | મકોન ૨૯૬૦૦૦                       |  |
| પૂર્ણ ભરપાઈ                         | ∠0000  | બાદઃ ધસારો ૬૪૦૦૦                  | <b>₹3₹000</b>  |
| ઈ.શેર રૂા.૧૦નો એક એવા પૂર્ણ ભરપાઈ   | 380000 | ચંત્રો ર∈૬૦૦૦                     | - La Caración de la C |
| ૧૫%ના કિબેન્ચર, રૂા.૧૦૦નો એક એવા    | 190000 | બાદઃ ધસારો ૫૬૦૦૦                  | 280000   |
| અનામત અને વધારો                     | 69000  | इर्निथर २४०००                     | 1  |
| કારીગર નફા ભાગ ભંડોળ                | 12000  | બાદઃ ધસારો ૪૦૦૦                   | 20000  |
| લેણદારો                             | 28000  | રોકાણો:                           |  |
| દેવીહુંડી                           | २४०००  | ગૌણ કંપનીના શેર                   | 20000  |
| પ્રોવિકન્ટ ફંડ                      | ₹0000  | અન્ય ૧૦% ના રોકાણો                |  |
| કરવેરાની જોગવાઈ                     | २४०००  | (દા.કિ.રૂા.૬૦૦૦૦,વ્યાજ કરમુકત છે) | ¥ <b>∠</b> 000   |
|                                     |        | દેવાદારો ૯૧૮૦૦                    |  |
| •                                   |        | બાદઃ ધા.અ. ૪૦૦૦                   | €₹∠00  |
|                                     |        | લેણી હુંડી                        | 80000  |
|                                     |        | સ્ટોક                             | <b>94900</b>   |
|                                     |        | રોકડ અને બેંક સિલક                | 15000  |
|                                     |        | અગાઉથી ચૂકવેલ સિલક                | 1900   |
|                                     |        | કિર્બેચર પર વટાવ                  | 1500   |
|                                     | ∠00000 |                                   | ∠0000  |

તમારે નીચેની વિગતો ઘ્યાનમાં લઈને કંપનીની પાધડીનું મૂલ્ય અધિકનફાની ચાર વર્ષની ખરીદીને આધારે શોધવાનું છે.

- (૧) મકાન અને યંત્રનું વર્તમાન બજારમૂલ્ય અનુક્રમે રૂા.૩૬૦૦૦૦ અનેરૂા.૨૦૮૦૦૦ છે., અને બાકીની મિલ્કતો ચોપડે કિંમતે લેવાની છે.
- (૨) આજ પ્રકારનો ઘંઘો કરતી અને ૨૦% લેખે ડિવિડન્ડ આપતી કંપનીના શેરનું બજારમૂલ્ય તેની વસુલ આવેલ કિંમત કરતા બમણું છે.
- (૩) ૫૦% લેખે કરવેરાની જોગવાઈ કર્યા પહેલાનો કંપનીનો લેક્ષા ચાર વર્ષનો નફો નીચે મુજબ છે.

| વર્ષ                     | नही ३।.        |
|--------------------------|----------------|
| <b>२</b> ०१ <i>६</i> -१७ | <b></b>        |
| <b>୧</b> ୦୩७-୩८          | 143500         |
| ₹0૧८−૧€                  | <b>૧</b> ૪७२०० |
| २०૧૯-२०                  | 190000         |

у.₹

(અ) વર્ણવોઃ પાધડીના મૂલ્યાંકનને અસર કરતા પરિબળો.

(90)

(બ) વર્ણવોઃ પાઘડીનું મૂલ્ચ શોધવાની વિવિધ પદધતિઓ.

(৬.५)

પ્ર.૩ જી.કે. લિ.નું તા.૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ના રોજનું પાકું-સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

(৭৬.५)

| <b>हे</b> या   | ąı.  | મિલ્કતો   | 31.                                 |
|--|--|---|-------------------------------------|
| શેરમૂકીઃ<br>૧૦% ની પ્રેકરન્સ શેરમૂકી<br>૯૦૦૦ ઇકિવટી શેર રૂા.૧૦૦નો એક એવા<br>સામાન્ય અનામત<br>લેહાદારો<br>દેવીદુંકી | 300000<br>600000<br>60000<br>710000<br>30000 | મકાન<br>ફર્નિચર<br>રોકાણો<br>દેવાદારો<br>રોકડ અને બેંક સિલક | %40000<br>%40000<br>€0000<br>%40000 |
|  | 1430000                                      |   | 1430000                             |

### વધારાની માહિતીઃ

- (૧) મકાનનું બજાર મૂલ્ય ૩૦% વધુ અને ફર્નિચરનું બજારમૂલ્ય ૨૦% વધુ છે.
- (૨) રોકાણોની બજાર કિંમત રા.૧૦૫૦૦૦ છે.
- (૩) દેવાદારો પર ૧૦% ધાલખાધ જરૂરી છે.
- (૪) અપેક્ષિત વળતરનો દર ૧૨% છે.
- (૫) ડિવિડન્ડ વહેંચ્યા પહેલાનો સરેરાશ નફો રૂા.૨૨૨૦૦૦ છે.
- (૬) પાધડીનું મૂલ્ય રૂા.૧૨૬૦૦૦ છે. ઉપરોક્ત માહિતી પરથી કંપનીના ઈકિવટી શેરનું વાજબી મૂલ્ય શોદ્યો.

प्र.४

(અ) જયશ્રી લિ.નું તા.૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ના રોજનું પાકું-સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

(90)

| <b>हे</b> वा   | રૂા.    | મિલ્કતો  | રૂા.              |
|--|---------|--|-------------------|
| 9000, ૮% ના પ્રેફરન્સ શેર, દરેક<br>રા.૧૦૦નો એક એવા પૂર્ણ ભરપાઈ<br>૧૦૦૦૦ ઇકિવટી શેર રા.૧૦૦નો એક | 900000  | કાયમી મિલ્કતો<br>ચાલુ મિલ્કતો<br>પ્રાથમિક ખર્ચાઓ | 1000000<br>200000 |
| એવા ,પૂર્ણ ભરપાઈ.  | 1000000 |  | 100000            |
| સામાન્ય અનામત  | 200000  | 4  |                   |
| લેહાદારો   | 100000  |  |                   |
| દેવીહુંકી  | 40000   |  |                   |
| ઘસારાભંડોળ   | чоооо   |  |                   |
|  | ₹000000 |  | ₹000000           |

### વધારાની માહિતીઃ

- (૧) કાયમી મિલકતોનું મૂલ્ય રૂા.૧૫૦૦૦૦૦ છે.
- (૨) ચાલુ મિલકતો નું મૂલ્ય રૂા.૧૦૦૦૦૦૦ છે.
- (3) પ્રેફરન્સ શેરહોલ્કરોને મૂકી અને કિવિકન્ક મેળવવામાં અગ્રતા હક છે. ચોખ્ખી મિલકતની પઘ્ધતિએ ઇકિવટી શેરનું મૂલ્ય શોધો.
- (બ) શેરના મૂલ્યાંકનને અસર કરતા પરિબળો સમજાવો.

(७.૫)

પ્ર.૫ શ્રી રાજેન ના ધંધામાં તા.૧૫-૩-૨૦૨૦ના રોજ આગ લાગી અને માલનો સ્ટોક નાશ પાગ્યો. નીચેની (૧७.૫) માહિતી ધ્યાનમાં લઈને તમારે આગથી નાશ પામેલ માલના સ્ટોક ના નુકશાની ના દાવાનું પત્રક તૈયાર કરવાનું છે.

તા.૧-૧-૨૦૨૦ ના રોજ માલનો સ્ટોક રૂા.૧૮૦૦૦ તા.૧-૧-૨૦૨૦થી ૧૪-૩-૨૦૨૦ સુધીની ખરીદી રૂા.૬૩૦૦૦ તા.૧-૧-૨૦૨૦ થી તા.૧૪-૩-૨૦૨૦ સુધીનું વેચાણ રૂા.૯૦૪૫૦. મજુરી રૂા.૩૦૦૦ ઓફીસ સ્ટાફની પગાર રૂા.૧૫૦૦ આવકમાલ ગાડાભાડું રૂા.૩૦૦ જાવકમાલ ગાડાભાડું રૂા.૪૫૦ તમને નીચેની માહિતી પણ આપવામાં આવે છે.

- (૧) સ્ટોક તેની પડતર કિંમત કરતા હંમેશા ૨૦% ઓછી કિંમતે ગણવામાં આવે છે.
- (૨) રા.૪૦૦ ની કિંમતનો માલ નમુના તરીકે વહેંચેલ હતો અને તેની નોંધ વેચાણમાં થયેલ નથી.
- (3) એક કારકુને રા.૩૬૦૦ ની રકમની રોકડ વેચાણમાંથી ઉચાપત કરી હતી જેની નોંધ પણ ઉપરોક્ત વેચાણમાં થયેલ નથી.
- (૪) છેલા ત્રણ વર્ષનો પડતર પર નફાનો દર નીચે મુજબ હતો. વર્ષ ૨૦૧७:૨૧%, વર્ષ ૨૦૧૮:૧૫%, વર્ષ ૨૦૧૯: ૧૦%
- (૫)રા.૧૫૦ નો માલ આગથી બચાવેલ છે. જયારે આગ બૂઝાવવાનો ખર્ચ રૂા.૩૦૦ થયો હતો.
- (૬) યંત્રની ગોઠવણીનો ખર્ચ રૂા.૭૫૦ મજુરીમાં સમાચેલ છે.
- (७) રૂા.૧૫૦૦ની માલની ખરીદી નોંધાયેલ નથી કારણ કે ખરીદ ભરતિયું ખોવાઈ ગયેલ છે.

**ਮ**.ਓ

(અ) નીચેની વિગતો પરથી વીમા કંપની સમક્ષ રજુ કરવાના દાવાનું પત્રક તૈયાર કરો.

(૧૨.૫)

- ૧. આગ લાગ્યા તા.૧-૪-૨૦૨૦.
- ર. બાંહેધરી સમયઃ ૪ માસ
- 3. વીમા પોલીસીની રકમ : રૂા.૨૫૨૦૦૦
- ૪. નાણાંકિય વર્ષનો ચોખ્ખો નફો (તા.૧-૧-૨૦૧૯ થી ૩૧-૧૨-૨૦૧૯) રૂા.૧૪૪૦૦૦
- ૫. સ્થિરખર્ચાઓ (નાણાંકિય વર્ષ ૨૦૧૯ માટે) રૂા.૪૯૬૦૦૦.
- ક. વેચાણઃ

તા.૧-૧-૨૦૧૯ થી ૩૧-૩-૨૦૧૯ રૂા.૧૨૦૦૦૦૦ તા. ૧-૪-૨૦૧૯ થી ૩૧-७-૨૦૧૯ રૂા.૧૬૦૦૦૦૦ તા.૧-૮-૨૦૧૯ થી ૩૧-૧૨-૨૦૧૯ રૂા.૪૦૦૦૦૦ તા.૧-૧-૨૦૨૦ થી ૧-૪-૨૦૨૦ રૂા.૮૦૦૦૦૦ તા.૧-૪-૨૦૨૦ થી ૩૧-७-૨૦૨૦ રૂા.૨૦૦૦૦૦૦

વર્ષ -૨૦૧૯ ની સરખામણીએ વર્ષ ૨૦૨૦ નું વેચાણ ૧૦% ઘટાકો દર્શાવે છે અને વર્ષ ૨૦૧૯ની સરખામણીએ વર્ષ ૨૦૨૦ નો નફો ૨% ધટાકો દર્શાવે છે. રૂા.૬૦૦૦ આગ બુઝાવવાનો ખર્ચ થયેલ હતો.

(બ) સમજાવોઃ સરેરાશ કલમ.

(u)

પ્ર.७ તા.૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ ના રોજ જનરલ ઈન્સ્યુરન્સ કંપની લિ.ના ચોપકામાંથી આગના વીમા સંબંધી (૧७.૫) નીચેની વિગતો મળેલ છે.

બાકી જોખમનું અનામત (તા.૩૧-૩-૨૦૨૦ના રોજ) રૂા.૨૫૦૦૦૦૦ વધારાનું અનામત (તા.૩૧-૩-૨૦૨૦ના રોજ) રૂા.૫૦૦૦૦૦ ચુક્રવેલ દાવા રૂા.૩૨૦૦૦૦૦ ચુક્રવવાના બાકી દાવા સબંધિત અંદાજીત જવાબદારીઓ.

dl.3१-3-२०२०: **3२**५०००

dl.31-3-2021: ४40000

વહીવટી ખર્ચાઓઃ રૂા.૧૪૦૦૦૦૦

(દાવાઓ સબંધિત કાનુની ખર્ચા રૂા.૧૫૦૦૦૦ સહિત)

આપેલ પુનઃ વીમા પ્રિમિચમ રૂા.૩૭૫૦૦૦

પુનઃ વીમા વસુલાત રા.૧૦૦૦૦૦

પ્રિમિયમ રૂા.૫૬૦૦૦૦૦ વ્યાજ અને કિવિકન્ડ (ગ્રોસ) રૂા.૩૨૨૬૦૦ વ્યાજ અને કિવિકન્ડ પર આવકવેરો રૂા.૩૨૬૦૦ રોકાણોના વેચાણ પર નફો રૂા.૫૫૦૦૦ ચુકવેલ કમિશનરૂા.७૬૦૦૦૦

3૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું આગના વીમાનું મહેસૂલીખાતું તૈયાર કરો. પ્રિમિયમના ૫૦% લેખે બાકી જોખમનું અનામત રાખો અનેરા.૫૦૦૦૦૦ વધારાનું અનામત રાખો.

- પ્ર.૮ સ્ટાર ઈન્સ્યુરન્સ કં.લિ.ના આગ વિભાગની નીચેની માહિતી પરથી તા.૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૧ ના રોજ પુરા (૧७.૫) થતા વર્ષનું મહેંસૂલી ખાતું તૈયાર કરો.
  - (૧) ભાવિ જોખમનું અનામત(૧-૪-૨૦૨૦) રૂા.૧૦૭૫૦૦૦
  - (૨) વધારાનું અનામત (૧-૪-૨૦૨૦) રૂા.૧૨૫૦૦૦.
  - (3) भणेलुं प्रिभियभ ३ा.२४€००००
  - (૪) ચુકવવાના બાકી દાવાઓઃ (૧-૪-૨૦૨૦) રૂા.૧૦૦૦૦, ૩૧-૩-૨૦૨૧- રૂા.૨૦૦૦૦
  - (૫) ચુકવેલ દાવાઓ રૂા.૮૦૦૦૦૦
  - (૬) આપેલ પુનઃ વીમાનું પ્રિમિચમ રા.૨૦૦૦૦
  - (७) વસુલાત રૂા.૫૦૦૦૦
  - (૮) સ્વીકારેલ પુનઃ વીમાના દાવાઓ રૂા.૧૫૦૦૦
  - (૯) સ્વીકારેલ પુનઃવીમાનું પ્રિમિચમ રૂા.૩૦૦૦૦
  - (૧૦) સ્વીકારેલ પુનઃ વીમાનું કમીશનરા.૬૦૦૦૦
  - (૧૧) આપેલા પુનઃ વીમાનું કમીશનરા.૨૦૦૦૦
  - (૧૨) સીધા ધંધાનું કમીશનરા.૨૧૦૦૦૦
  - (૧૩) કાનુની ખર્ચા (રૂા.૨૫૦૦૦ દાવાને લગતા છે.) રૂા.૩૫૦૦૦.
  - (૧૪) વદીવટી ખર્ચાઓ રૂા.૬૦૦૦૦૦
  - (૧૫) અન્ય આવક રૂા.૧૫૦૦૦૦
  - (૧૬) અન્ય ખર્ચાઓ રૂા.૪૦૦૦૦

ભાવિ જોખમનું અનામત આચારસંદિતા મુજબ રાખવાનું છે, જથારે વધારાનું અનામત ચોખ્ખા પ્રિમિયમના ૧% જેટલું વધારવાનું છે.